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PRESS RELEASE COMUNICATO STAMPA 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

APPROVATI DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI BANCA CARIGE  
I RISULTATI PRELIMINARI1 CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2016 

 
NOMINA DI AMMINISTRATORE 

 

• CRESCITA DEL MARGINE OPERATIVO LORDO ANNUO (+9,9%)  

• MARCATA RIDUZIONE DEGLI ONERI DI GESTIONE: RISPARMI PER 80,4 
MILIONI (-13,2% A/A) 

• TRIBUTI E ALTRI ONERI DI SISTEMA PER 70,0 MILIONI LORDI  

• PROVENTI OPERATIVI NETTI 4Q ASSESTATI SUI LIVELLI DEL 3Q; 
RIDUZIONE SU BASE ANNUA (-9,6%), CONSEGUENZA DELL’ATTIVITA’ DI 
DELEVERAGING E DERISKING  

• ULTERIORE RAFFORZAMENTO DEL PRESIDIO SUL CREDITO 
PROBLEMATICO: COVERAGE NPLs AL 45,4% E SOFFERENZE AL 63,0%, AI PIÙ 
ELEVATI LIVELLI DI SISTEMA  

• LIQUIDITÀ: LCR AL 124%, SUPERIORE AL TARGET SREP (90%) 

• PATRIMONIO: CET1r PHASED-IN 11,3% E LEVERAGE RATIO 7,9% (STIME)  

• RISULTATO CONSOLIDATO NETTO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO      
-297,3 MILIONI DOPO AVER CONTABILIZZATO RETTIFICHE DI VALORE SU 
CREDITI PER 467,9 MILIONI  

INIZIATIVE STRATEGICHE 

• ATTUAZIONE DEL PIANO STRATEGICO COME DA PROGRAMMA: (A) 
TRASFERIMENTO ATTIVITA’ ICT SULLA BASE DI ACCORDI DI FACILITY 
MANAGEMENT, (B) ACCORDO SINDACALE, (C) INCORPORAZIONE DI BANCA 
CARIGE ITALIA IN BANCA CARIGE (D) CHIUSURA DI CIRCA 40 SPORTELLI (E) 
RAFFORZAMENTO MANAGERIALE (CFO E CCO)  

                                                           
1 Approvati in seguito all’entrata in vigore delle segnalazioni statistiche e prudenziali di Vigilanza armonizzate 
(CO.REP e FIN.REP). La presente informativa volontaria sui risultati preliminari è stata predisposta per le 
soprariportate finalità, ampliandone la portata a supporto dell’illustrazione al Mercato.   
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• IN FASE AVANZATA LA STRUTTURAZIONE DELL’OPERAZIONE DI 
CARTOLARIZZAZIONE DI UN PRIMO PORTAFOGLIO DI SOFFERENZE IN 
LINEA CON QUANTO INDICATO NEL PIANO STRATEGICO 2016-2020 

• IN CORSO LA PREDISPOSIZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
STRATEGICO CON APPROVAZIONE PREVISTA IL PROSSIMO 28 FEBBRAIO 

 

Genova, 10 febbraio 2017 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Carige ha approvato 

i risultati preliminari consolidati al 31 dicembre 2016. Nel corso dell’ultimo trimestre 

dell’esercizio il Gruppo ha attivamente perseguito la realizzazione del Piano Strategico 

approvato lo scorso 29 giugno, focalizzandosi, in particolare, su azioni funzionali alla 

riduzione dei costi operativi e sulla analisi preliminare del portafoglio di crediti deteriorati 

in vista delle previste iniziative di deconsolidamento.  

I risultati di conto economico del Gruppo Carige  

Il margine operativo lordo, espressione del risultato della gestione operativa del Gruppo, 

nell’anno è aumentato del 9,9% grazie alla attivazione delle programmate iniziative di 

efficientamento delle spese amministrative e alla realizzazione delle attività di contenimento 

delle spese per il personale.  

In relazione alle significative svalutazioni su crediti effettuate nel primo semestre ed alla 

contabilizzazione di oneri sistemici e fiscali sulle DTA, il conto economico dell’esercizio 

2016 chiude con un risultato netto negativo pari a 297,3 milioni.  

Nel dettaglio, il margine di interesse (299,4 milioni) mostra una flessione del 9,5% rispetto 

all’esercizio 2015, influenzato dal persistente contesto di tassi di mercato in continuo calo e 

dalla contrazione dei volumi intermediati, solo parzialmente compensati dalla diminuzione 

del costo medio della raccolta. La contrazione dell’intermediazione ed il contesto di mercato 

determinano anche la flessione delle commissioni nette (241,1 milioni; -8,6%). La finanza 
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contribuisce con un utile (75,0 milioni) inferiore rispetto all’esercizio scorso (-14,4%), che 

includeva maggiori componenti non ricorrenti derivanti dalla cessione della partecipazione 

in ICBPI (29,4 milioni lordi; 12,1 milioni i proventi realizzati nel 2016 dalla cessione delle 

quote detenute in CartaSì e Visa Europe). 

Le azioni di contenimento dei costi si sono tradotte in una riduzione annua del 13,2% degli 

oneri di gestione (530,3 milioni): le azioni più incisive hanno interessato le spese 

amministrative core (183,1 milioni; -11,5%) e le spese del personale (296,1 milioni), che si 

riducono del 16,4% anche per la contabilizzazione di componenti non ricorrenti, al netto 

delle quali la riduzione è comunque del 5,2%. Il rapporto cost/income scende all’81,0% 

dall’84,4% dell’esercizio precedente.  

Le rettifiche su crediti per cassa a clientela sono pari a 470,4 milioni (319,3 milioni nel 

2015), anche per effetto dell’ampia verifica condotta da BCE nel primo semestre sulle 

posizioni in essere a fine 2015, determinando un significativo aumento del coverage del 

credito deteriorato.  

Il risultato negativo netto include, tra le altre poste significative, la contabilizzazione di 

accantonamenti ai fondi rischi e oneri per 21,2 milioni, rettifiche di valore su avviamenti per 

19,9 milioni e 70,0 milioni lordi (50,5 netti) tra canone DTA (27,7 milioni lordi), tributi ed 

altri oneri di sistema (contributi ordinari e straordinari al fondo di risoluzione per 26,5 

milioni lordi e al fondo di garanzia dei depositi per 9,1 milioni; rettifiche di valore 

riguardanti Atlante e lo schema volontario del Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi 

per 6,7 milioni).  
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Gli aggregati patrimoniali del Gruppo Carige 

In corso d’anno, dopo aver registrato un importante deflusso nel primo trimestre anche in 

relazione a dinamiche di natura sistemica, la raccolta diretta da clientela privata e imprese si 

è portata a 15,8 miliardi al 31 dicembre 2016 (18,1 miliardi al 31/12/2015 e 16,4 miliardi al 

31/3/2016 e al 30/9/2016). La componente institutional/wholesale (3,8 miliardi al 

31/12/2016) nell’anno è diminuita di 1,5 miliardi anche in relazione al rimborso di 1.180 

milioni di obbligazioni bancarie garantite scadute a novembre. L’aggregato complessivo 

della raccolta diretta, per effetto della dinamica delle citate componenti, si attesta a 19,6 

miliardi al 31 dicembre 2016 (23,5 miliardi a fine 2015).  

La raccolta indiretta beneficia degli investimenti di raccolta diretta in prodotti del risparmio 

gestito, nell’ultimo trimestre è risalita a 21,5 miliardi (21,2 miliardi a settembre 2016 e 21,9 

miliardi a dicembre 2015), in relazione al trend positivo dei prodotti di bancassurance 

(+8,3% annuo; +3,4% nell’ultimo trimestre). 

Sul lato credito, l’esercizio è stato caratterizzato da deleveraging degli impieghi a clientela, 

passati da 22,8 miliardi a 21,1 miliardi, mentre la riduzione della componente institutional 

(da 1,7 miliardi a 0,6 miliardi) è spiegata dalla contrazione dei PCT attivi, a ridotta 

remunerazione.  

Il portafoglio titoli governativi (2,0 miliardi) mantiene un basso profilo di rischio in termini 

di dimensione (83,8% dei fondi propri contro una media di Sistema del 164,9%) e di 

duration (3,2 anni). Escludendo la partecipazione detenuta in Banca d’Italia, il 97,2% del 

portafoglio è costituito da titoli governativi italiani.  
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Gli indicatori di solidità patrimoniale2 risentono delle componenti negative derivanti dalle 

maggiori svalutazioni operate sui crediti e dal sostenimento degli oneri sistemici: CET1 

Ratio Phased-in: 11,3%; TCR Ratio Phased-in: 13,8%; Leverage Ratio Phased-in: 7,9%. 

Nonostante le tensioni registrate sul mercato della raccolta e le rilevanti scadenze 

obbligazionarie rimborsate nell’anno – complessivamente pari a 2 miliardi – il profilo di 

liquidità si mantiene su livelli adeguati, con l’indicatore LCR pari al 124% al 31 dicembre 

2016, ampiamente superiore al target SREP del 90%.  

Il portafoglio crediti deteriorati ha registrato un incremento di 510 milioni circa, attestandosi 

a 7,3 miliardi al lordo dei fondi svalutativi; in termini netti il portafoglio è rimasto 

sostanzialmente invariato intorno ai 4 miliardi (3,9 miliardi a fine 2015) in relazione 

all’aumento delle rettifiche su crediti (+397,3 milioni), che includono le risultanze della 

verifica condotta da BCE nella prima parte del 2016. 

L’incremento del coverage degli NPLs dal 42,9% al 45,4% si rileva anche sul portafoglio 

sofferenze, con un livello di copertura tra i più elevati: 63,0% (60,4% a fine 2015) rispetto 

alla media di Sistema3 del 59%; livelli elevati e crescenti anche per i coverage delle 

inadempienze probabili e delle esposizioni scadute, rispettivamente pari a 27,5% e 16,4% 

(25,3% e 14,9% a dicembre 2015).  

Nell’ultimo trimestre il Gruppo ha lavorato alla strutturazione di una operazione di 

cartolarizzazione di sofferenze, in esecuzione del Piano Strategico 2016-2020, oltre a 

focalizzarsi sulla ricerca di una maggiore efficienza. Tra le iniziative di maggior portata, il 

passaggio del sistema di elaborazione e dei database di Gruppo ai datacenter della società 

                                                           
2 In attesa della segnalazione ufficiale gli indicatori patrimoniali sono calcolati sulla base di stime gestionali 
3 Fonte: Banca d’Italia, Rapporto sulla Stabilità Finanziaria, n. 2 - Novembre 2016 
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CEDACRI, con cui è stato stipulato un accordo di facility management; la conclusione della 

trattativa con le OO.SS. per la revisione del contratto integrativo aziendale; l’incorporazione 

di Banca Carige Italia e la chiusura di circa 40 sportelli; ingresso del nuovo CFO e del 

nuovo CCO.  

Nomina di Amministratore 

Il Consiglio di Amministrazione, in relazione alle dimissioni del Dott. Giampaolo Provaggi, 

ha cooptato quale Consigliere di Amministrazione della Banca, ai sensi dell'art. 2386 del 

Codice Civile, l'Avv. Massimo Pezzolo. 

 

***** 

 

Si segnala che, in conformità alle disposizioni dello IAS 8 (Principi contabili, cambiamenti 

nelle stime contabili ed errori), la Banca ha provveduto a rideterminare: 

• i saldi patrimoniali al 1° gennaio 2015 ed al 31 dicembre 2015 ed i saldi economici 

dell’esercizio 2015, per rilevare correttamente il costo ammortizzato di taluni prestiti 

obbligazionari; 

• i saldi patrimoniali al 31 dicembre 2015 ed i saldi economici dell’esercizio 2015, per 

correggere errori nella determinazione della componente delle rettifiche di valore 

connessa all’attualizzazione. 

Le rettifiche apportate hanno determinato, al netto dell’effetto fiscale, una riduzione 

complessiva del patrimonio netto all’1/1/2015 pari a 24,1 milioni , del risultato economico 

dell’esercizio 2015 pari a 25,9 milioni e del patrimonio netto al 31/12/2015 pari a 50,0 

milioni rispetto ai saldi precedentemente comunicati.  

 

***** 
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Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari a 

norma delle disposizioni dell’art. 154-bis comma 2 del D. Lgs. 58/1998 (Testo Unico della 

Finanza) 

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari della Banca Carige 

S.p.A., Dott. Mauro Mangani, dichiara, ai sensi del comma 2 dell’art 154 bis del Testo 

Unico della Finanza, che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato 

corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.  

 

***** 

 

I Risultati preliminari consolidati al 31 dicembre 2016 del Gruppo Banca Carige saranno 

presentati alla comunità finanziaria in una conference call disponibile anche via live audio 

webcast fissata per il 10 febbraio alle ore 17.45 (CET). 

I dettagli per connettersi all’evento sono disponibili sul sito della Banca 

(www.gruppocarige.it) nella sezione Investor Relations. 

***** 

Si allegano alcune tabelle di dettaglio, tra cui i prospetti di Stato Patrimoniale e Conto 

Economico consolidati e il Conto Economico consolidato riclassificato relativi 

all’informativa volontaria sui risultati preliminari.  

Tale informativa non costituisce un bilancio consolidato conforme ai principi contabili 

internazionali IAS/IFRS. Il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2016 sarà approvato dal 

Consiglio di Amministrazione il prossimo 28 febbraio 2017 e pertanto potrebbe essere 

soggetto a variazioni anche alla luce di eventi successivi alla pubblicazione del presente 

comunicato. Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2016 sarà reso disponibile al pubblico 

http://www.gruppocarige.it/
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successivamente alla data di approvazione del 28 febbraio 2017, in tempo utile per il 

deposito ai sensi di legge, congiuntamente alla relazione della società di revisione. 

 

 

 
 
INVESTOR RELATIONS & RESEARCH  RELAZIONI ESTERNE 
tel. +39 010 579 4877      tel. +39 010 579 3380 
fax +39 010 579 4875      fax +39 010 579 2731 
e-mail: investor.relations@carige.it    e-mail: relazioni.esterne@carige.it  

mailto:investor.relations@carige.it
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO 
(cfr. criteri di riclassificazione in calce al presente documento) 

 
Importi preliminari in milioni di euro

Situazione al Variazione
CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO 31/12/2016 31/12/2015(*) assoluta %

Margine di interesse 299,4 330,8 (31,4) (9,5)
Commissioni nette 241,1 263,8 (22,8) (8,6)

Ricavi da finanza(1) 75,0 87,6 (12,6) (14,4)

Altri proventi di gestione(2) 39,1 41,6 (2,4) (5,9)
PROVENTI OPERATIVI NETTI 654,6 723,8 (69,2) (9,6)
Spese per il personale (296,1) (354,2) 58,1 (16,4)
Rettifiche (riprese) di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali (51,1) (49,6) (1,5) 3,1

Spese amministrative core (3) (183,1) (207,0) 23,9 (11,5)
ONERI DI GESTIONE (530,3) (610,7) 80,4 (13,2)
MARGINE OPERATIVO LORDO 124,3 113,1 11,2 9,9

Rettifiche di valore nette su crediti(4) (467,9) (318,7) (149,2) 46,8
Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti (0,0) (0,0) 0,0 (93,8)

Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie(5) 8,6 14,4 (5,8) (40,5)
MARGINE OPERATIVO NETTO (335,1) (191,3) (143,8) 75,2
Accantonamenti netti per rischi e oneri (21,2) (10,1) (11,1) …

Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti(6) 6,4 6,7 (0,2) (3,3)
Rettifiche di valore dell'avviamento (19,9) (57,1) 37,2 (65,1)
RISULTATO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE (369,7) (251,8) (117,9) 46,8

Imposte(7) 118,5 78,9 39,6 50,1
Tributi ed altri oneri di Sistema (SRF, DGS, Schema volontario e Atlante) al netto delle imposte (30,3) (28,5) (1,9) 6,7
Canone DTA al netto delle imposte (20,1) - (20,1) …
Risultato delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte - 71,2 (71,2) (100,0)
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (301,7) (130,1) (171,6) …
Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (4,4) (2,5) (1,9) 73,6
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO (297,3) (127,6) (169,7) …

(*)

(1) Comprende le  voci 70, 80, 90, 100(b), 100(c), 100(d) e  110 del conto economico
(2) Voce 220 del conto economico al netto dei recuperi di imposte
(3) Voce 180(b) del conto economico al netto dei tributi ed altri oneri di Sistema (SRF e  DGS), del canone DTA e dei recuperi di imposte 
(4) Voce 130(a) del conto economico (rettifiche di valore su crediti verso banche e  clientela) 
(5) Comprende le  voci 130(b) e  130(d) del conto economico al netto di alcuni oneri di Sistema (Schema volontario, Atlante)
(6) Comprende le  voci 240 e  270 del conto economico
(7)

I saldi dell’esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti
nelle  stime ed errori"

Voce 290 del conto economico al netto degli effetti fiscali riferiti alle componenti incluse nei tributi ed altri oneri di Sistema e nel canone DTA
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EVOLUZIONE TRIMESTRALE  
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO 

(cfr. criteri di riclassificazione in calce al presente documento) 
 

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO 4Q2016 3Q2016(*) 2Q2016(*) 1Q2016(*) 4Q2015(*) 3Q2015(*) 2Q2015(*) 1Q2015(*)

Margine di interesse 69,4 70,3 76,8 82,9 87,5 74,4 81,4 87,5
Commissioni nette 56,4 59,0 65,1 60,5 67,4 66,2 68,5 61,7

Ricavi da finanza(1) 13,4 16,8 29,8 15,0 51,5 13,3 17,6 5,1

Altri proventi di gestione(2) 10,5 11,2 8,0 9,4 9,2 11,3 11,6 9,5
PROVENTI OPERATIVI NETTI 149,8 157,4 179,6 167,7 215,6 165,2 179,1 163,9
Spese per il personale (70,0) (82,9) (61,2) (82,1) (94,3) (85,0) (88,2) (86,6)
Rettifiche (riprese) di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali (18,1) (10,1) (11,7) (11,3) (12,4) (11,4) (12,4) (13,4)

Spese amministrative core (3) (51,3) (41,7) (44,0) (46,1) (61,4) (44,2) (51,0) (50,4)
ONERI DI GESTIONE (139,4) (134,6) (116,9) (139,5) (168,1) (140,6) (151,6) (150,4)
MARGINE OPERATIVO LORDO 10,4 22,8 62,8 28,3 47,5 24,6 27,6 13,4

Rettifiche di valore nette su crediti(4) (83,5) (72,6) (222,0) (89,8) (120,3) (65,1) (54,9) (78,5)
Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti 0,0 (0,0) - - (0,0) 0,1 - (0,1)

Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie(5) 4,9 (1,1) 2,7 2,1 7,1 (0,4) 2,2 5,4
MARGINE OPERATIVO NETTO (68,2) (51,0) (156,5) (59,4) (65,7) (40,8) (25,1) (59,7)
Accantonamenti netti per rischi e oneri (17,4) (3,5) (0,8) 0,6 (6,0) (2,8) (1,3) 0,1

Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti(6) (0,2) 4,3 0,0 2,3 (0,2) 2,7 1,5 2,6
Rettifiche di valore dell'avviamento - - (19,9) - (57,1) - - -
RISULTATO OPERATIVO AL LORDO DELLE IMPOSTE (85,8) (50,1) (177,2) (56,5) (129,0) (40,9) (24,9) (56,9)

Imposte(7) 30,6 19,0 47,4 21,4 31,1 23,0 5,9 19,0
Tributi ed altri oneri di Sistema (SRF, DGS, Schema volontario e Atlante) al netto delle imposte (17,1) (6,6) - (6,7) (28,5) - - -
Canone DTA al netto delle imposte (2,5) (2,5) (15,1) - - - - -
Risultato delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte - - - - (1,1) 0,0 80,5 (8,2)
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (74,8) (40,2) (144,9) (41,8) (127,5) (17,9) 61,4 (46,2)
Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (1,5) (0,6) (0,4) (1,9) (2,2) (0,4) 0,2 (0,1)
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO (73,3) (39,6) (144,5) (39,9) (125,2) (17,4) 61,2 (46,2)

(*)

(1) Comprende le  voci 70, 80, 90, 100(b), 100(c), 100(d) e  110 del conto economico
(2) Voce 220 del conto economico al netto dei recuperi di imposte
(3) Voce 180(b) del conto economico al netto dei tributi ed altri oneri di Sistema (SRF e  DGS), del canone DTA e dei recuperi di imposte 
(4) Voce 130(a) del conto economico (rettifiche di valore su crediti verso banche e  clientela) 
(5) Comprende le  voci 130(b) e  130(d) del conto economico al netto di alcuni oneri di Sistema (Schema volontario e  Atlante)
(6) Comprende le  voci 240 e  270 del conto economico
(7) Voce 290 del conto economico al netto degli effetti fiscali riferiti alle  componenti incluse nei tributi ed altri oneri di Sistema e nel canone DTA

Importi preliminari in milioni di euro

Rideterminato anche sulla base di evidenze gestionali, per tenere conto nell'evoluzione trimestrale  della riesposizione dei saldi comparativi annuali effettuata ai sensi dello IAS 8 "Principi 
contabili, cambiamenti nelle  stime ed errori"
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
 

ATTIVO (importi preliminari in migliaia di euro)

assoluta %
  10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE 297.412 324.395 (26.983) -8,3 
  20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA 

NEGOZIAZIONE 7.681 15.065 (7.384) -49,0 
  40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA 2.319.613 3.803.770 (1.484.157) -39,0 
  60 - CREDITI VERSO BANCHE 1.958.763 1.220.489 738.274 60,5
  70 - CREDITI VERSO CLIENTELA 18.251.446 21.439.988 (3.188.542) -14,9 
  80 - DERIVATI DI COPERTURA 39.233 54.730 (15.497) -28,3 
100 - PARTECIPAZIONI 94.236 92.536 1.700 1,8
120 - ATTIVITA' MATERIALI 761.274 783.816 (22.542) -2,9 
130 - ATTIVITA' IMMATERIALI 56.653 78.062 (21.409) -27,4 

di cui:
 -      avviamento - 19.942 (19.942) -100,0 

140 - ATTIVITA' FISCALI 2.067.158 2.158.967 (91.809) -4,3 
a)   correnti 985.651 1.187.871 (202.220) -17,0 
b)   anticipate 1.081.507 971.096 110.411 11,4
- di cui alla Legge 214/2011 617.757 647.443 (29.686) -4,6 

160 - ALTRE ATTIVITA' 265.828 307.988 (42.160) -13,7 
TOTALE DELL'ATTIVO 26.119.297 30.279.806 (4.160.509) -13,7 

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (importi preliminari in migliaia di euro)

assoluta %
  10 - DEBITI VERSO BANCHE 3.468.322 2.824.957 643.365 22,8
  20 - DEBITI VERSO CLIENTELA 13.710.209 15.536.566 (1.826.357) -11,8 
  30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE 5.443.294 7.358.365 (1.915.071) -26,0 
  40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE 2.064 4.824 (2.760) -57,2 
  50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE 459.197 557.795 (98.598) -17,7 
  60 - DERIVATI DI COPERTURA 259.037 220.628 38.409 17,4
  80 - PASSIVITA' FISCALI 34.334 18.303 16.031 87,6

(a) correnti 19.788 6.735 13.053 … 
(b) differite 14.546 11.568 2.978 25,7

100 - ALTRE PASSIVITA' 438.197 922.239 (484.042) -52,5 
110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE 65.769 72.235 (6.466) -9,0 
120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI: 106.171 324.830 (218.659) -67,3 

a) quiescenza e obblighi simili 37.179 244.932 (207.753) -84,8 
b) altri fondi 68.992 79.898 (10.906) -13,6 

140 - RISERVE DA VALUTAZIONE (158.040) (198.017) 39.977 -20,2 
170 - RISERVE (392.732) (856.518) 463.786 -54,1 
180 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE 175.954 811.949 (635.995) -78,3 
190 - CAPITALE 2.791.422 2.791.422 -                         -                
200 - AZIONI PROPRIE (-) (15.572) (15.572) -                         -                
210 - PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-) 28.961 33.398 (4.437) -13,3 
220 - UTILE ( PERDITA) DI PERIODO (+/-) (297.290) (127.598) (169.692) … 

26.119.297 30.279.806 (4.160.509) -13,7 

31/12/2016 31/12/2015(*)

31/12/2016 31/12/2015(*)

Variazione

Variazione

        TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

(*) I saldi dell’esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dello IAS 8 "Principi
contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
Rettifica dei saldi di apertura dell’esercizio precedente in conformità alle disposizioni dello IAS 8 

 
ATTIVO (importi in migliaia di euro)

1/1/2015

IAS 8
Correzione 

Prestiti 
Obbligazionari

1/1/2015
Rettificato

  10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE 329.394 329.394
  20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA 

NEGOZIAZIONE 67.762 67.762
  40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA 3.037.414 3.037.414
  60 - CREDITI VERSO BANCHE 754.732 754.732
  70 - CREDITI VERSO CLIENTELA 23.682.831 23.682.831
  80 - DERIVATI DI COPERTURA 201.525 201.525
100 - PARTECIPAZIONI 92.482 92.482
120 - ATTIVITA' MATERIALI 769.760 769.760
130 - ATTIVITA' IMMATERIALI 116.148 116.148

di cui:
 -      avviamento 57.145 57.145

140 - ATTIVITA' FISCALI 2.032.517 3.198 2.035.715
a)   correnti 1.034.463 1.269 1.035.732
b)   anticipate 998.054 1.929 999.983
- di cui alla Legge 214/2011 753.312 753.312

150 - ATTIVITA' NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA' IN 
VIA DI DISMISSIONE 6.854.768 6.854.768

160 - ALTRE ATTIVITA' 370.227 370.227
TOTALE DELL'ATTIVO 38.309.560 3.198 38.312.758

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (importi in migliaia di euro)

1/1/2015

IAS 8
Correzione 

Prestiti 
Obbligazionari

1/1/2015
Rettificato

  10 - DEBITI VERSO BANCHE 1.877.094 1.877.094
  20 - DEBITI VERSO CLIENTELA 17.332.987 17.332.987
  30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE 8.121.888 27.329 8.149.217
  40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE 11.667 11.667
  50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE 964.726 964.726
  60 - DERIVATI DI COPERTURA 515.252 515.252
  80 - PASSIVITA' FISCALI 24.421 24.421

(a) correnti 12.891 12.891
(b) differite 11.530 11.530

  90 - PASSIVITA' ASSOCIATE A GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA 
DI DISMISSIONE 6.474.615 6.474.615

100 - ALTRE PASSIVITA' 640.768 640.768
110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE 82.588 82.588
120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI: 446.011 446.011

a) quiescenza e obblighi simili 393.563 393.563
b) altri fondi 52.448 52.448

140 - RISERVE DA VALUTAZIONE (190.025) (190.025)
170 - RISERVE (426.348) (24.131) (450.479)
180 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE 368.856 368.856
190 - CAPITALE 2.576.863 2.576.863
200 - AZIONI PROPRIE (-) (20.283) (20.283)
210 - PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-) 52.071 52.071
220 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO (+/-) (543.591) (543.591)

38.309.560 3.198 38.312.758        TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO  
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
Rettifica dei saldi di chiusura dell’esercizio precedente in conformità alle disposizioni dello IAS 8 

 
ATTIVO (importi in migliaia di euro)

31/12/2015

IAS 8
Correzione 

Prestiti 
Obbligazionari

IAS 8
Correzione 

attualizzazione 
crediti 

deteriorati

31/12/2015
Rettificato

  10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE 324.395 324.395
  20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA 

NEGOZIAZIONE 15.065 15.065
  40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA 3.803.770 3.803.770
  60 - CREDITI VERSO BANCHE 1.220.489 1.220.489
  70 - CREDITI VERSO CLIENTELA 21.472.616 (32.628) 21.439.988
  80 - DERIVATI DI COPERTURA 54.730 54.730
100 - PARTECIPAZIONI 92.536 92.536
120 - ATTIVITA' MATERIALI 783.816 783.816
130 - ATTIVITA' IMMATERIALI 78.062 78.062

di cui:
 -      avviamento 19.942 19.942

140 - ATTIVITA' FISCALI 2.145.389 4.151 9.427 2.158.967
a)   correnti 1.186.602 1.269 1.187.871
b)   anticipate 958.787 2.882 9.427 971.096
- di cui alla Legge 214/2011 647.443 2.697 647.443

160 - ALTRE ATTIVITA' 307.988 307.988
TOTALE DELL'ATTIVO 30.298.856 4.151 (23.201) 30.279.806

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (importi in migliaia di euro)

31/12/2015

IAS 8
Correzione 

Prestiti 
Obbligazionari

IAS 8
Correzione 

attualizzazione 
crediti 

deteriorati

31/12/2015
Rettificato

  10 - DEBITI VERSO BANCHE 2.824.957 2.824.957
  20 - DEBITI VERSO CLIENTELA 15.536.566 15.536.566
  30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE 7.327.427 30.938 7.358.365
  40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE 4.824 4.824
  50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE 557.795 557.795
  60 - DERIVATI DI COPERTURA 220.628 220.628
  80 - PASSIVITA' FISCALI 18.303 18.303

(a) correnti 6.735 6.735
(b) differite 11.568 11.568

100 - ALTRE PASSIVITA' 922.239 922.239
110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE 72.235 72.235
120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI: 324.830 324.830

a) quiescenza e obblighi simili 244.932 244.932
b) altri fondi 79.898 79.898

140 - RISERVE DA VALUTAZIONE (198.017) (198.017)
170 - RISERVE (832.387) (24.131) (856.518)
180 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE 811.949 811.949
190 - CAPITALE 2.791.422 2.791.422
200 - AZIONI PROPRIE (-) (15.572) (15.572)
210 - PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-) 33.398 33.398
220 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO (+/-) (101.741) (2.656) (23.201) (127.598)

30.298.856 4.151 (23.201) 30.279.806        TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO   
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
 

(Importi preliminari in migliaia di euro)
Variazione

2016 2015(*) Assoluta %
  10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI 580.432 681.703 (101.271) -14,9 
  20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI (281.006) (350.879) 69.873 -19,9 
  30 - MARGINE DI INTERESSE 299.426 330.824 (31.398) -9,5 
  40 - COMMISSIONI ATTIVE 276.730 310.054 (33.324) -10,7 
  50 - COMMISSIONI PASSIVE (35.675) (46.209) 10.534 -22,8 
  60 - COMMISSIONI NETTE 241.055 263.845 (22.790) -8,6 
  70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI 14.077 15.349 (1.272) -8,3 
  80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE 18.459 (2.533) 20.992 … 
  90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA (2.384) (4.697) 2.313 -49,2 
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: 48.810 79.544 (30.734) -38,6 

a) crediti (3) (48) 45 -93,8 
b) attività finanziarie disponibili per la vendita 40.302 76.723 (36.421) -47,5 
d) passività finanziarie 8.511 2.869 5.642 … 

110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' 
FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE (3.993) (137) (3.856) … 

120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 615.450 682.195 (66.745) -9,8 
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI: (466.017) (304.300) (161.717) 53,1

a) crediti (467.897) (318.694) (149.203) 46,8
b) attività finanziarie disponibili per la vendita (7.563) (1.796) (5.767) … 
d) altre operazioni finanziarie 9.443 16.190 (6.747) -41,7 

140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 149.433 377.895 (228.462) -60,5 
180 - SPESE AMMINISTRATIVE: (592.051) (660.606) 68.555 -10,4 

a) spese per il personale (296.072) (354.157) 58.085 -16,4 
b) altre spese amministrative (295.979) (306.449) 10.470 -3,4 

190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI (21.177) (10.069) (11.108) … 
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI (26.501) (21.764) (4.737) 21,8
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI (24.617) (27.810) 3.193 -11,5 
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE 88.662 98.839 (10.177) -10,3 
230 -  COSTI OPERATIVI (575.684) (621.410) 45.726 -7,4 
240 - UTILE( PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI 6.596 6.644 (48) -0,7 
260 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO (19.942) (57.145) 37.203 -65,1 
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI (148) 25 (173) … 

280 -
UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL 
LORDO DELLE IMPOSTE (439.745) (293.991) (145.754) 49,6

290 -
IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA' 
CORRENTE 138.041 92.634 45.407 49,0

300 -
UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL 
NETTO DELLE IMPOSTE (301.704) (201.357) (100.347) 49,8

310 -
UTILE ( PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI  
DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE - 71.216 (71.216) -100,0 

320 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO (301.704) (130.141) (171.563) … 
330 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO PERTINENZA DI TERZI (4.414) (2.543) (1.871) 73,6
340 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA 

CAPOGRUPPO (297.290) (127.598) (169.692) … 

(*) I saldi dell’esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti
nelle stime ed errori"
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
Rettifica dei saldi dell’esercizio precedente in conformità alle disposizioni dello IAS 8 

 
(Importi in migliaia di euro)

2015

IAS 8
Correzione 

Prestiti 
Obbligazionari

IAS 8
Correzione 

attualizzazione 
crediti 

deteriorati

2015
Rettificato

  10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI 681.703 681.703
  20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI (347.271) (3.608) (350.879)
  30 - MARGINE DI INTERESSE 334.432 (3.608) - 330.824
  40 - COMMISSIONI ATTIVE 310.054 310.054
  50 - COMMISSIONI PASSIVE (46.209) (46.209)
  60 - COMMISSIONI NETTE 263.845 - - 263.845
  70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI 15.349 15.349
  80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE (2.533) (2.533)
  90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA (4.697) (4.697)
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: 79.544 - 79.544

a) crediti (48) (48)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita 76.723 76.723
d) passività finanziarie 2.869 2.869

110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' 
FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE (137) (137)

120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 685.803 (3.608) - 682.195
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI : (271.672) - (32.628) (304.300)

a) crediti (286.066) (32.628) (318.694)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita (1.796) (1.796)
d) altre operazioni finanziarie 16.190 16.190

140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 414.131 (3.608) (32.628) 377.895

170 -
RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E 
ASSICURATIVA 414.131 (3.608) (32.628) 377.895

180 - SPESE AMMINISTRATIVE: (660.606) - - (660.606)
a) spese per il personale (354.157) (354.157)
b) altre spese amministrative (306.449) (306.449)

190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI (10.069) (10.069)
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI (21.764) (21.764)
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI (27.810) (27.810)
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE 98.839 98.839
230 -  COSTI OPERATIVI (621.410) - - (621.410)
240 - UTILE( PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI 6.644 6.644
260 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO (57.145) (57.145)
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI 25 25

280 -
UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL 
LORDO DELLE IMPOSTE (257.755) (3.608) (32.628) (293.991)

290 -
IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA' 
CORRENTE 82.255 952 9.427 92.634

300 -
UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL 
NETTO DELLE IMPOSTE (175.500) (2.656) (23.201) (201.357)

310 -
UTILE ( PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI  
DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE 71.216 71.216

320 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO (104.284) (2.656) (23.201) (130.141)
330 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI (2.543) (2.543)
340 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA 

CAPOGRUPPO (101.741) (2.656) (23.201) (127.598)
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SCHEDA DI SINTESI GRUPPO BANCA CARIGE 
 

 
Importi preliminari in milioni di euro

Situazione al Variazione
DATI PATRIMONIALI 31/12/2016 31/12/15(*) assoluta %

Totale attività 26.119,3 30.279,8 (4.160,5) (13,7)
Raccolta diretta (a) 19.612,8 23.452,8 (3.840,0) (16,4)
Raccolta indiretta (b) 21.487,9 21.854,7 (366,8) (1,7)
- di cui risparmio gestito 10.864,2 11.044,6 (180,4) (1,6)
- di cui risparmio amministrato 10.623,7 10.810,1 (186,4) (1,7)
Attività finanziarie intermediate (AFI) (a+b) 41.100,7 45.307,5 (4.206,8) (9,3)

Crediti verso clientela(1) 21.713,0 24.513,9 (2.800,9) (11,4)

Portafoglio titoli(2) 2.326,7 3.815,1 (1.488,4) (39,0)
Patrimonio netto di Gruppo 2.103,7 2.405,7 (301,9) (12,6)

DATI ECONOMICI RICLASSIFICATI 31/12/2016 31/12/15(*) assoluta %
Proventi operativi netti 654,6 723,8 (69,2) (9,6)
Oneri di gestione (530,3) (610,7) 80,4 (13,2)
Margine operativo lordo 124,3 113,1 11,2 9,9
Margine operativo netto (335,1) (191,3) (143,8) 75,2
Risultato operativo al lordo delle imposte (369,7) (251,8) (117,9) 46,8
Risultato di pertinenza della Capogruppo (297,3) (127,6) (169,7) …

RISORSE (dati puntuali di fine periodo) 31/12/2016 31/12/2015 assoluta %

Rete sportelli 587 625 (38) (6,1)
Personale 4.873 5.034 (161) (3,2)

(*)

(1) Al netto delle  rettifiche di valore e  dei titoli di debito classificati L&R

(2)

I saldi dell’esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione
dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti nelle  stime ed errori"

Voci 20 (al netto dei derivati), 40, 60 (solo per la parte  relativa ai L&R) e  70 (solo per la parte  relativa ai L&R) 
dello stato patrimoniale
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Criteri di riclassificazione dei dati economici 
 
La riclassificazione del Conto Economico consolidato è stata predisposta allo scopo di fornire maggiore visibilità sulla 
redditività operativa, seguendo i seguenti criteri gestionali (laddove indicate, le “voci” corrispondono a quelle dello schema di 
Conto Economico consolidato redatto secondo i criteri stabiliti dalla Banca d’Italia): 
 

• Il "Margine di interesse" corrisponde alla voce "30. Margine di interesse"; 
• Le "Commissioni nette" corrispondono alla voce "60. Commissioni nette"; 
• I "Ricavi da finanza" includono le voci "70. Dividendi e proventi simili", "80. Risultato netto dell’attività di 

negoziazione", "90. Risultato netto dell’attività di copertura", "100b. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di attività 
finanziarie disponibili per la vendita", "100c. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di attività finanziarie detenute 
sino alla scadenza" e "100d. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di passività finanziarie" del conto economico 
consolidato; 

• Gli "Altri proventi di gestione" corrispondono alla voce "220. Altri oneri/proventi di gestione", al netto dei recuperi 
di imposte incluse nelle spese amministrative core (49.539 migliaia di euro nel 2016 e 57.282 migliaia di euro nel 
2015); 

• Le "Spese per il personale" corrispondono alla voce "180a. Spese amministrative – spese per il personale"; 
• Le "Rettifiche (riprese) di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali" includono le voci "200. Rettifiche 

di valore nette su attività immateriali" e "210. Rettifiche di valore nette su attività immateriali"; 
• Le "Spese amministrative core" corrispondono alla voce "180b. Spese amministrative – altre spese amministrative", 

al netto di: 
– contributi al Fondo di risoluzione nazionale (SRF) e al Sistema di garanzia dei depositi (DGS) per 35.593 

migliaia di euro lordi nel 2016 e 42.206 migliaia di euro lordi nel 2015, inclusi – al netto delle imposte – nei 
"Tributi ed altri oneri di Sistema"; 

– canoni sulle Deferred Tax Assets (DTA) trasformabili in credito di imposta pari a 27.743 miglia di euro lordi, 
dovuti sia per il 2016, sia per il 2015 (ma contabilizzati tutti nel 2016), inclusi – al netto delle imposte – nei 
"Tributi ed altri oneri di Sistema",  

e includono i recuperi di imposte iscritti alla voce "220. Altri oneri/proventi di gestione" (49.539 migliaia di euro nel 
2016 e 57.282 migliaia di euro nel 2015); 

• Le "Rettifiche di valore nette su crediti" corrispondono alla voce "130a. Rettifiche di valore nette per deterioramento 
di crediti"; 

• L’"Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti" corrisponde alla voce "100a. Utile (perdita) da cessione o 
riacquisto di crediti"; 

• Le "Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie" includono le voci "130b. Rettifiche di valore nette per 
deterioramento di attività finanziarie disponibili per la vendita" e "130d. Rettifiche di valore nette per deterioramento 
di altre operazioni finanziarie", al netto di: 

– svalutazione della partecipazione indiretta in Cassa di Risparmio di Cesena detenuta tramite lo Schema 
volontario del FITD (1.293 migliaia di euro nel 2016), inclusa – al netto delle imposte – nei "Tributi ed altri 
oneri di Sistema"; 

– svalutazione delle quote detenute nel Fondo Atlante (5.386 migliaia di euro nel 2016), inclusa – al netto delle 
imposte – nei "Tributi ed altri oneri di Sistema"; 

• Gli "Accantonamenti netti per rischi e oneri" corrispondono alla voce "190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi 
e oneri"; 

• Gli "Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti" includono le voci "240. Utili (perdite) delle 
partecipazioni" e "270. Utili (perdite) da cessione di investimenti”; 

• Le "Rettifiche di valore dell’avviamento" corrispondono alla voce "260. Rettifiche di valore dell’avviamento"; 
• Le "Imposte" corrispondono alla voce "290. Imposte sul reddito di periodo dell’operatività corrente" al netto degli 

effetti fiscali riferiti al "Canone DTA" e alle componenti incluse nei "Tributi ed altri oneri di Sistema", di seguito 
dettagliati; 

• I "Tributi ed altri oneri di Sistema" includono: 
– i contributi al Fondo di risoluzione nazionale (SRF) e al Sistema di garanzia dei depositi (DGS) per 25.805 

migliaia di euro nel 2016 e 28.543 migliaia di euro nel 2015, al netto delle imposte; 
– la svalutazione della partecipazione indiretta in Cassa di Risparmio di Cesena detenuta tramite lo Schema 

volontario del FITD (937 migliaia di euro nel 2016 al netto delle imposte); 
– la svalutazione delle quote detenute nel Fondo Atlante (3.605 migliaia di euro nel 2016 al netto delle imposte);  

• Il "Canone DTA" corrisponde ai canoni sulle Deferred Tax Assets (DTA) trasformabili in credito di imposta, pari a 
20.114 miglia di euro, dovuti per il 2016 e 2015 (contabilizzati interamente nel 2016), al netto delle imposte; 

• Il “Risultato delle attività non correnti in via di dismissione" corrisponde alla voce "310. Utile (perdita) delle 
attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte"; 

• L’"Utile (perdita) d’esercizio di pertinenza di terzi" corrisponde alla voce "330. Utile (perdita) d’esercizio di 
pertinenza di terzi". 
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